



2023년 1/4분기 팩토리뮤추얼인슈런스컴퍼니 한국지점의 현황

기간 : 2023.01.01 ~ 2023.03.31

팩토리뮤추얼인슈런스컴퍼니
한국지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의거 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

- I. 주요경영현황 요약
- II. 재무·손익
- III. 자산의 건전성
- IV. 자본의 적정성
- V. 수익성
- VI. 위험관리
- VII. 기타 일반 현황
- VIII. 재무제표

I. 주요 경영현황 요약

1-1. 주요 경영지표

(단위 : 천원, %, %p)

| 구분 | | 해당 분기 (23.1Q) | 전년 동기 (22.1Q) | 증감 |
|--------|--------------------|------------------|------------------|------------|
| 재무·손익 | 자산 | 15,532,197 | - | 15,532,197 |
| | 부채 | 2,939,514 | - | 2,939,514 |
| | 자본 | 12,592,683 | - | 12,592,683 |
| | 당기순이익 | 2,828 | - | 2,828 |
| 건전성 | 지급여력비율 (경과조치 전) | 540.46 | - | - |
| | 지급여력비율 (경과조치 후) | 540.46 | - | - |
| 수익성 비율 | 운용자산이익률 (A/B) | -1.36 | - | -1.36 |
| | 영업이익률 | -374.67 | - | -374.67 |
| | 총자산수익률 (ROA) | 0.07 | - | 0.07 |
| | 자기자본수익률 (ROE) | 0.09 | - | 0.09 |

* 지급여력비율은 신급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

* 주요변동요인: 22년 7월 보험인가 취득으로 전년 동기 자료 없음

II. 재무 · 손익

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

(단위: 천원)

| 구분 | 해당 분기 (23.1Q) | 전년 동기 (22.1Q) | 증 감 | |
|---------------------------------|------------------|------------------|--------|---------|
| 보험손익 | 20,112 | - | 20,112 | |
| 보험 부문 | (보험수익) | 11,597 | - | 11,597 |
| | (보험서비스비용) | 953,942 | - | 953,942 |
| | (재보험수익) | 964,805 | - | 964,805 |
| | (재보험서비스비용) | 2,348 | - | 2,348 |
| | (기타사업비용) | - | - | - |
| | 투자손익 | -18,487 | - | -18,487 |
| 투자 부문 | (투자수익) | 5,140 | - | 5,140 |
| | (투자비용) | 23,627 | - | 23,627 |
| 영업이익 (또는 영업손실) | 1,625 | - | 1,625 | |
| 영업외손익 | 1,203 | - | 1,203 | |
| 영업외 부문 | (영업외수익) | 4,475 | - | 4,475 |
| | (영업외비용) | 3,272 | - | 3,272 |
| 법인세비용차감전순이익 (또는 법인세비용차감전순손실) | 2,828 | - | 2,828 | |
| 법인세비용 | - | - | - | |
| 당기순이익 (또는 당기순손실) | 2,828 | - | 2,828 | |

* 주요변동요인: 22년 7월 보험인가 취득으로 전년 동기 자료 없음

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을수 있습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

(단위: 천원, %)

| 구분 | | 해당 분기 (23.1Q) | | 전년 동기 (22.1Q) | |
|---------|------------------------|---------------|-----|---------------|-----|
| | | 금액 | 구성비 | 금액 | 구성비 |
| 자산 | 현금 및 예치금 | 9,734,057 | 63 | - | - |
| | 당기손익-공정가치 측정 유가증권 | - | - | - | - |
| | 기타포괄손익-공정가치 측정 유가증권 | - | - | - | - |
| | 상각후 원가측정 유가증권 | - | - | - | - |
| | 관계·종속기업 투자주식 | - | - | - | - |
| | 대출채권 | - | - | - | - |
| | 부동산 | - | - | - | - |
| | 비운용자산 | 5,798,140 | 37 | - | - |
| | 기타자산 | - | - | - | - |
| | 특별계정자산 | - | - | - | - |
| 자산총계 | | 15,532,197 | 100 | - | - |
| 부채 | 책임준비금 | 266,704 | 9 | - | - |
| | 계약자지분조정 | - | - | - | - |
| | 기타부채 | 2,672,810 | 91 | - | - |
| | 특별계정부채 | - | - | - | - |
| 부채총계 | | 2,939,514 | 100 | - | - |
| 자본 | 자본총계 | 12,592,683 | 100 | - | - |
| 부채와자본총계 | | 15,532,197 | - | - | - |

* 주요변동요인: 22년 7월 보험인가 취득으로 전년 동기 자료 없음

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을수 있습니다.

III. 자산의 건전성

3-1. 자산의 건전성 (부실자산비율)

(단위: 천원, %, %p)

| 구 분 | 해당 분기 (23.1Q) | 전년 동기 (22.1Q) | 전년대비 증감 |
|--------------------|------------------|------------------|---------|
| 가중부실자산(A) | - | - | - |
| 자산건전성 분류대상자산(B) | 973,259 | - | 973,259 |
| 비율 (A/B) | - | - | - |

* 주요변동요인: 22년 7월 보험인가 취득으로 전년 동기 자료 없음

3-2. 유가증권투자 및 평가손익: 해당사항 없음

IV. 자본의 적정성

4-1. B/S상 자기자본

(단위: 천원)

| 구 분 | 당분기 (23.1Q) | 당분기-1분기 (22.4Q) | 당분기-2분기 (22.3Q) |
|-----------|----------------|--------------------|--------------------|
| 자본총계 | 12,592,683 | 12,589,856 | 14,034,842 |
| 자본금 | 16,173,490 | 16,173,490 | 16,173,490 |
| 자본잉여금 | - | - | - |
| 신종자본증권 | - | - | - |
| 이익잉여금 | -3,580,807 | -3,583,635 | -2,138,649 |
| 자본조정 | - | - | - |
| 기타포괄손익누계액 | - | - | - |

*주요변동요인: 회계기준의 변경 (22년까지 IFRS4/IAS39 기준, 23년부터는 IFRS17/9 기준)

4-2. 지급여력비율

(단위: 천원)

| 구 분 | | 당분기 (23.1Q) | 당분기-1분기 (22.4Q) | 당분기-2분기 (22.3Q) |
|-------|----------|----------------|--------------------|--------------------|
| 경과조치전 | 지급여력비율 | 540.46 | - | - |
| | 지급여력금액 | 12,703,429 | - | - |
| | 지급여력기준금액 | 2,350,488 | - | - |
| 경과조치후 | 지급여력비율 | 540.46 | - | - |
| | 지급여력금액 | 12,703,429 | - | - |
| | 지급여력기준금액 | 2,350,488 | - | - |

* 지급여력비율은 신급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

* 당 지점은 경과조치 해당사항 없음

V. 수익성

5-1. 수익성

(단위: 천원, %, %p)

| 구분 | 해당 분기 (23.1Q) | 전년 동기 (22.1Q) | 증감 |
|-------------------|------------------|------------------|------------|
| 투자이익(A) | -66,530 | - | 66,530 |
| 경과운용자산(B) | 4,900,294 | - | -4,900,294 |
| (1) 운용자산이익률 (A/B) | -1.36 | - | 1.36 |
| (2) 영업이익률 | -374.67 | - | 374.67 |
| (3) 총자산수익률 (ROA) | 0.07 | - | -0.07 |
| (4) 자기자본수익률 (ROE) | 0.09 | - | -0.09 |

* 주요변동요인: 22년 7월 보험인가 취득으로 전년 동기 자료 없음

* 시점별 회계기준 적용 : 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.4Q ~ 22.2Q (IFRS4/IAS39), 22.1Q (IFRS17/IAS39), 21.4Q 및 그 이전 (IFRS4/IAS39)

VI. 위험관리

손해보험경영통일공시기준 제5조제3항에 따라, 총자산이 3천억원 미만으로 '위험관리' 사항을 공시대상에서 제외하였습니다.

VII. 기타 일반 현황

7-1. 해약환급금준비금 등의 적립 : 해당사항 없음.

7-2. 민원발생건수 : 해당사항 없음.

7-3. 사회공헌활동 : 해당사항 없음.

VIII. 재무제표

8-1. 재무상태표

(단위 : 천원)

| 과목 | 당기 (23.1Q) | 전기 기말 (22.4Q) | 증감(액) |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 자 산 | | | |
| I. 운용자산 | 9,734,057 | 10,588,129 | -854,072 |
| 1. 현금 및 예치금 | 9,734,057 | 10,588,129 | -854,072 |
| 가. 현금과예금 | 9,734,057 | 10,588,129 | -854,072 |
| 나. 금전신탁 | - | - | - |
| 다. 선물거래예치금 | - | - | - |
| 라. 기타예치금 | - | - | - |
| 2. 유가증권 | - | - | - |
| 2-1. 당기손익-공정가치측정유가증권 | - | - | - |
| 2-2. 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 | - | - | - |
| 2-3. 상각후원가측정유가증권 | - | - | - |
| 3. 대출채권 | - | - | - |
| 4. 부동산 | - | - | - |
| II. 비운용자산 | 5,798,140 | 5,057,234 | 740,906 |
| 1. 보험계약자산 | - | - | - |
| 2. 재보험 자산 | 962,450 | - | 962,450 |
| 3. 보험 미수금 | 10,809 | 121,473 | -110,664 |
| 4. 보증금 | 318,786 | 314,370 | 4,416 |
| 5. 미수수익 | - | - | - |
| 6. 선급비용 | 1,296 | 2,269 | -973 |
| 7. 선급법인세 | - | - | - |
| 8. 선급부가세 | - | - | - |
| 9. 선급금 | 119,593 | 53,761 | 65,832 |
| 10. 가지급금 | - | - | - |
| 11. 가지급보험금 | - | - | - |
| 12. 본지점계정차 | - | - | - |
| 13. 차량운반구 | - | - | - |
| 14. 비품 | 485,737 | 508,261 | -22,524 |
| 15. 임차점포시설물 | 3,899,469 | 4,057,100 | -157,631 |
| 16. 기타의유형자산 | - | - | - |
| 17. 이연법인세자산 | - | - | - |
| 18. 파생상품자산 | - | - | - |
| 19. 무형 자산 | - | - | - |
| 20. 특별계정미수금 | - | - | - |
| 21. 어음 | - | - | - |
| 22. 순확정급여자산 | - | - | - |
| 23. 기타의비운용자산 | - | - | - |
| III. 특별계정자산 | - | - | - |
| 자 산 총 계 | 15,532,197 | 15,645,363 | -113,166 |
| 부 채 | | | |
| I. 책임준비금 | 266,704 | - | 266,704 |
| 1. 보험계약부채 | 266,704 | - | 266,704 |

| 과 목 | 당기 (23.1Q) | 전기 기말 (22.4Q) | 증감(액) |
|----------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 2. 재보험계약부채 | - | - | - |
| 3. 투자계약부채 | - | - | - |
| II. 계약자지분조정 | - | - | - |
| III. 기타부채 | 2,672,810 | 3,055,508 | -382,698 |
| 1. 미 지 급 금 | 1,483,139 | 1,794,338 | -311,199 |
| 2. 미지급비용 | 251,629 | 436,660 | -185,031 |
| 3. 미지급법인세 | - | - | - |
| 4. 당좌차월 | - | - | - |
| 5. 차입금 | - | - | - |
| 6. 사채 | - | - | - |
| 7. 선수금 | - | - | - |
| 8. 선수수익 | - | - | - |
| 9. 예수금 | 119,594 | 53,762 | 65,832 |
| 10. 미지급부가세 | - | 423 | -423 |
| 11. 가수금 | - | - | - |
| 12. 가수보험료 | - | - | - |
| 13. 본지점계정대 | - | - | - |
| 14. 이연법인세부채 | - | - | - |
| 15. 임대보증금 | - | - | - |
| 16. 순확정급여채무 | 534,186 | 490,000 | 44,186 |
| 17. 파생상품부채 | - | - | - |
| 18. 신탁계정차 | - | - | - |
| 19. 복구충당부채 | 284,262 | 280,325 | 3,937 |
| 20. 채무보증충당부채 | - | - | - |
| 21. 요구불상환지분 | - | - | - |
| 22. 지급어음 | - | - | - |
| 23. 그밖의기타부채 | - | - | - |
| IV. 특별계정부채 | - | - | - |
| 부 채 총 계 | 2,939,514 | 3,055,508 | -115,994 |
| 자 본 | | | |
| I. 자 본 금 | 16,173,490 | 16,173,490 | - |
| II. 자본잉여금 | - | - | - |
| III. 신종자본증권 | - | - | - |
| III. 이익잉여금(결손금) | -3,580,807 | -3,583,635 | 2,828 |
| IV. 기타포괄손익누계액 | - | - | - |
| 자 본 총 계 | 12,592,683 | 12,589,856 | 2,827 |
| 부 채 및 자 본 총 계 | 15,532,197 | 15,645,363 | -113,166 |

8-2. 포괄손익계산서

| 과목 | 당기 (23.1Q) | 전년 동기 (22.1Q) | 증감(액) |
|-----------------------|---------------|------------------|---------|
| I. 보험손익 | 20,112 | - | 20,112 |
| 1. 보험수익 | 11,597 | - | 11,597 |
| 2. 보험서비스비용 | 953,942 | - | 953,942 |
| 3. 재보험수익 | 964,805 | - | 964,805 |
| 4. 재보험서비스비용 | 2,348 | - | 2,348 |
| 5. 기타사업비용 | - | - | - |
| II. 투자손익 | -18,487 | - | -18,487 |
| 1. 투자수익 | 5,140 | - | 5,140 |
| 2. 투자비용 | 23,627 | - | 23,627 |
| III. 영업이익(또는 영업손실) | 1,625 | - | 1,625 |
| IV. 영업외손익 | 1,203 | - | 1,203 |
| 1. 영업외수익 | 4,475 | - | 4,475 |
| 2. 영업외비용 | 3,272 | - | 3,272 |
| VIII. 법인세비용차감전순이익(손실) | 2,828 | - | 2,828 |
| XIV. 법인세비용 | - | - | - |
| XV. 당기순이익(손실) | 2,828 | - | 2,828 |
| VIII. 기타포괄손익 | - | - | - |
| XVII. 총포괄손익 | 2,828 | - | 2,828 |

※ 2022년 1월 회사설립, 7월 보험인가 취득으로 전년 동기 자료 없음

8-3. 경영, 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석
: 해당사항 없음